Littera-
lissensus
Isaiæ, et
allego-
ricus a
Paulo in-
tentus.

Sensus
tropolo-
gicus.

Vers. 30
et 31.

Lex jus-
titie non
est lex
vetus,
sed lex
gratiæ.

Propria
causa ob
quam Ju-
dæi a
justitia
rejecti.

Vers. 32.

To quasi non est comparativum, sed assertivum. Nota : Cum ait Paulus, « quasi ex operibus, » *To quasi* non est similitudinis, nec comparativum, sed assertivum. Adde *To quasi* sonare præsumptionem vel fastum : præsuebant siquidem Judæi sibi propter opera legis deberi justitiam, sed falso.

Vers. 33. 33. OFFENDERUNT ENIM IN LAPIDEM OFFENSIONIS (in Christum), SICUT SCRIPTUM EST : ECCE PONO IN SION LAPIDEM OFFENSIONIS, ET PETRAM SCANDALI. — Citat Paulus *Isaiæ* XXVIII, 16 et VIII, 14. Cap. XXVIII, sic habet *Isaias* : « Ecce ego mittam in fundamentis Sion, » id est *Ecclesiæ*, quæ in Pentecoste cæpit in Sion, « lapidem angularem. » Cap. vero VIII, sic habet : « Timorem ejus (scilicet regis Syriæ Rasin) ne timeatis, neque paveatis : Dominum exercituum sanctificate (id est glorificate, sperando in eum, illique placendo et obediendo, sicque vobis eum conciliando); ipse (sit) pavor vester, et ipse terror vester (tum passive, quem ut terribilem revereamini; tum active, qui faciat vos regi Syriæ et hostibus terribiles), et erit vobis in sanctificationem, » *q. d.* Dominus credentes et sperantes in se sanctificabit, et ut sanctos suos proteget, eritque eis quasi sanctuarium et asylum. Hoc enim significat Hebræum *מקדש* *miedas*. « Incredulis autem ex duabus domibus, » hoc est, ex duobus regnis, puta Juda et Israel, sive duarum et decem tribuum Israel, erit « in lapidem offensionis, » in quem impingant. Dicent enim : Deus noster non est tam potens et fortis, quam putabamus, non potest liberare nos, itaque ab hoste conteremur. Est metaphora ab iis sumpta, qui per viam incedentes, in lapides quos non vident, pedibus impingunt.

Varia loca Isaiæ explicata et illustrata. Variæ loca *Isaiæ* explicata et illustrata.

Allegorice sensus hic a Paulo intentus. Allegorice Apostolus hic hæc verba *Isaiæ* de Christo explicat. Nam Christus Judæis fuit lapis offensionis; quia videntes Judæi Christi humilitatem, paupertatem, mortem, noluerunt eum agnoscere Messiam, offensi ejus abjectione; expectabant enim Messiam, quasi filium Davidis et Salomonis opulentum et magnificentem, qui eadem pompa regali veniret et Judæos ditaret et bearet. Sed iste modus, utpote nimis carnalis, non placuit Deo. Hinc alium modum justificandi et salutis elegit, scilicet proponere Christum pauperem et crucifixum mediatorem, ut per eum justitiam